
sintesi 
CONCILIAZIONE 
dai dati OCSEL CISL  a maggio 2018
in Lombardia  risultano archiviati 
contratti di conciliazione aziendale 23
contratti o accordi di Congedi parentali 15
contratti o accordi tutela mat-pat 35
contratti o accordi part time reversibile 2
contratti o accordi permessi giornalieri 30



dati OCSEL a giugno 2018 

contratti o accordi di conciliazione in lombardia 

TIPOL PROVINCIA SETTORE AREA CONTRATTUALE AZIENDA STIPULATO SCADENZA DENOMINAZIONE

1 Aziend BERGAMO Edilizia CEMENTO, CALCE, GESSO UNICALCE S.P.A. 27/09/2016 27/09/2016 30/09/2018 Unicalce spa 27set16

2 Aziend BERGAMO TESSILI ABBIGLIAMENTO BOTTONIFICIO FENILI SRL 14/09/2016 01/01/2016 31/12/2018 Istituzione contratto Aziendale

3 Aziend BERGAMO Meccanici BELOTTI S.P.A. 01/07/2015 01/07/2015 01/07/2018 Belotti
4 Aziend BERGAMO Amministrazione Pubblica Comune di Clusone 01/04/2010 01/04/2010 01/04/2013 **Accordo Comune di Clusone**

5 Aziend BRESCIA Meccanici METALMECCANICA 13/10/2017 01/01/2017 31/12/2019

6 Aziend BRESCIA Meccanici METALMECCANICA 13/10/2017 01/01/2017 31/12/2019

7 Aziend BRESCIA Meccanici METALMECCANICA 13/10/2017 01/01/2017 31/12/2017

8 Aziend BRESCIA Energia e Affini AOB 2 11/02/2015 01/02/2015 31/12/2015 Accordo integrativo 

9 Aziend COMO Chimica e Affini 21/12/2017 01/01/2018 Accordo " Smart Working "

10 Aziend COMO Chimica e Affini 26/07/2017 31/07/2017 27/10/2017 Accordo Riduzione Orario

11 Aziend CREMONA Meccanici METALMECCANICA CIDEN S.R.L. 05/08/2016 01/01/2016 31/12/2018

12 Aziend CREMONA Chimica e Affini CHROMAVIS 27/01/2016 01/01/2016 31/12/2018 Accordo integrativo

13 Aziend CREMONA Meccanici SOTECO S.P.A. 01/05/2015 01/05/2015 01/05/2018 Soteco
14 Aziend LECCO Amministrazione Pubblica Silea 01/03/2011 01/03/2011 **Accordo Silea**
15 Aziend LECCO Amministrazione Pubblica Comune di Bulciago 01/12/2010 01/12/2010 01/12/2012 **Accordo Comune di Bulciago**
16 Aziend MILANO Credito Assicurazioni CREDITO Banco BPM SPA 30/12/2017 30/12/2017 Contratto secondo livello

17 Aziend MILANO Aziende di Servizi ELETTRICI A2A S.P.A. 12/12/2017 01/01/2018

18 Aziend MILANO Credito Assicurazioni CREDITO 10/10/2017 10/10/2017 Smartworking

19 Aziend MILANO Aziende di Servizi ELETTRICI ENEL ITALIA S.R.L. 05/09/2017 05/09/2017 enel accordo orario sedi Milano
20 Aziend MILANO Credito Assicurazioni CREDITO Intesa Sanpaolo 01/02/2017 01/02/2017 Protocollo sviluppo sostenibile

21 Aziend Energia e Affini 23/11/2015 PdP gruppo Acsm Agam 2015

22 Aziend Aziende di Servizi TELECOMUNICAZIONI VISIANT NEXT SPA 03/02/2014 01/01/2014 31/12/2016 VERBALE ACCORDO NORMATIVA

23 Aziend PAVIA Chimica e Affini Basf Italia Spa 30/09/2015 01/01/2015 31/12/2017 Basf Italia Spa

DECORREN
ZA

Tessili,Abbigliamento,Calzature e 
Affini

RIVA ACCIAIO S.P.A. stab. 
Sellero

accordo (pdr partecipazione mensa 
parcheggi relazioni industriali)

RIVA ACCIAIO S.P.A. stab. 
Malegno

accordo (pdr partecipazione parcheggi 
mensa relazioni industriali)

RIVA ACCIAIO S.P.A. stab. 
Cerveno

accordo (pdr partecipazione flessibilità 
oraria mensa parcheggi relazioni 
industriali)

CHIMICA, CHIMICO 
FARMACEUTICA, FIBRE, ABRASIVI, 
DIELETTRICI etc.. 

AVON COSMETICS - 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

CHIMICA, CHIMICO 
FARMACEUTICA, FIBRE, ABRASIVI, 
DIELETTRICI etc.. 

AVON COSMETICS - 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

Accordo (turni welfare ambiente di lavoro 
mensa)

CHIMICA, CHIMICO 
FARMACEUTICA, FIBRE, ABRASIVI, 
DIELETTRICI etc.. 

a2a spa definizione orario lavoro con 
compensazione ultragiornaliera sedi di 
milano

Allianz Bank Financial 
Advisors S.p.A.

MONZA E DELLA 
BRIANZA

ACSM AGAM RETI GAS 
ACQUA S.P.A.

MONZA E DELLA 
BRIANZA

CHIMICA, CHIMICO 
FARMACEUTICA, FIBRE, ABRASIVI, 
DIELETTRICI etc.. 



dati OCSEL a giugno 2018 
contratti o accordi di Congedi parentali in lombardia 

TIPOL PROVINCIA SETTORE AREA CONTRATTUALE AZIENDA STIPULATO SCADENZA DENOMINAZIONE

1 aziend BERGAMO Credito Assicurazioni CREDITO 26/10/2017 26/10/2017 Accordo Quadro aggiornamento piano industriale

2 aziend BERGAMO Credito Assicurazioni CREDITO 26/07/2017 26/07/2017 Contrattazione di secondo livello e fusioni

3 aziend CREMONA Meccanici METALMECCANICA WONDER S.P.A. 15/11/2016 01/01/2016 31/12/2018

4 aziend CREMONA Meccanici METALMECCANICA CIDEN S.R.L. 05/08/2016 01/01/2016 31/12/2018 Accordo (turni welfare ambiente di lavoro mensa)

5 aziend MANTOVA TESSILI ABBIGLIAMENTO C.S.P. CERESARA 26/07/2016 01/01/2016 31/12/2016 CSP CERESARA

6 aziend MILANO Alimentaristi - Agroindustriale ALIMENTARISTI Heineken 26/02/2018 01/01/2018 31/12/2021

7 aziend MILANO Credito Assicurazioni CREDITO FIDITALIA S.P.A. 06/12/2017 06/12/2017 Contratto integrativo aziendale
8 aziend MILANO Credito Assicurazioni CREDITO Unicredit 14/11/2017 14/11/2017 dichiarazione congiunta su conciliazione vita-lavoro
9 aziend MILANO Aziende di Servizi TELECOMUNICAZIONI FASTWEB SPA 18/03/2014 18/03/2014 31/12/2016 VERBALE ACCORDO NORMATIVO

10 aziend MILANO Trasporti Easy Jet 01/05/2009 01/05/2009 **Accordo Easy Jet**

11 aziend Meccanici Numonyx 01/06/2009 01/06/2009 01/06/2013 **Accordo Numonyx**

12 aziend Edilizia LEGNO, ARREDAMENTO OLTREFRONTIERA PROGETTI S.R.L. 30/01/2017 01/01/2017 31/12/2017 OLTREFRONTIERA PROGETTI 30.01.2017

13 ter/int non specificato 30/11/2010 30/11/2010 31/12/2012 ACCORDO CONCILIAZIONE

14 Ter/Prv SONDRIO Chimica e Affini 26/05/2011 01/01/2011 31/12/2013 AIR LIQUIDE ITALIA S.p.A.

15 aziend SONDRIO Chimica e Affini FRO S.p.A. 26/05/2011 26/05/2011 31/12/2013 Accordo integrativo di rinnovo

DECORRE
NZA

Unione di Banche Italiane Scpa - UBI 
Banca
Unione di Banche Italiane Scpa - UBI 
Banca

Integrativo (ambiente e sicurezza permessi inquadramento 
premio di risultato)

Tessili,Abbigliamento,Calzature e 
Affini

ACCORDO INTEGRATIVO AZIENDALE ( PDR- 
COMM.PARITETICHE - ORARIO)

MONZA E DELLA 
BRIANZA
MONZA E DELLA 
BRIANZA
MONZA E DELLA 
BRIANZA

CHIMICA, CHIMICO 
FARMACEUTICA, FIBRE, 
ABRASIVI, DIELETTRICI 
etc.. 

CHIMICA, CHIMICO 
FARMACEUTICA, FIBRE, 
ABRASIVI, DIELETTRICI 
etc.. 



dati OCSEL a giugno 2018 
contratti o accordi di tutela maternità e paternità 

TIPOL PROVINCIA SETTORE AREA CONTRATTUALE AZIENDA STIPULATO SCADENZA DENOMINAZIONE
1 Azi/Azi BERGAMO Credito Assicurazioni CREDITO Unione di Banche Italiane Scpa - UBI Banca 26/07/2017 26/07/2017 Contrattazione di secondo livello e fusioni
2 Azi/Azi BERGAMO Meccanici RECORD S.P.A. 01/09/2015 01/09/2015 01/09/2018 Record
3 Azi/Azi BERGAMO Meccanici BELOTTI S.P.A. 01/07/2015 01/07/2015 01/07/2018 Belotti
4 Azi/Azi BERGAMO Alimentaristi - Agroindustriale SANPELLEGRINO S.P.A. 01/05/2015 01/05/2015 01/05/2018 San Pellegrino
5 Azi/Azi BERGAMO Meccanici BREMBO 01/04/2015 01/04/2015 01/04/2018 Brembo
6 Azi/Azi BERGAMO Meccanici METALMECCANICA Lucchini RS SpA 05/03/2015 05/03/2015 31/12/2017 Verbale di Accordo
7 Azi/Azi BERGAMO Meccanici METALMECCANICA MALL + HERLAN ITALIA S.R.L. 12/10/2012 01/01/2012 31/12/2014 PREMIO DI RISULTATO
8 Azi/Azi BERGAMO Meccanici Siap&schyller 01/05/2009 01/05/2009 01/05/2012 **Accordo Siap&schyller**
9 Azi/Azi BRESCIA Meccanici RIDE S.R.L. 01/12/2015 01/12/2015 01/12/2018 RIDE SRL

10 Azi/Azi COMO Chimica e Affini ENERVIT SPA 19/06/2017 01/01/2017 31/12/2017 Premio di Partecipazione

11 Azi/Azi COMO Meccanici 01/07/2015 01/07/2015 01/07/2018 Siat

12 Azi/Azi COMO Meccanici 01/04/2015 01/04/2015 01/04/2018 SIAT
13 Azi/Azi CREMONA Meccanici BALLARINI PAOLO & FIGLI - S.P.A. 01/01/2015 01/01/2015 01/01/2018 Ballarini
14 Azi/Azi CREMONA Aziende di Servizi FARMACIE PRIVATE AFM Cremona 01/01/2011 01/01/2011 01/01/2014 **Accordo AFM Cremona**

15 Ter/Prv MANTOVA Agricoltura AGRICOLTURA E FLOROVIVAISTI 08/03/2017 01/01/2016 31/12/2019

16 Azi/Azi MANTOVA TESSILI ABBIGLIAMENTO C.S.P. CERESARA 26/07/2016 01/01/2016 31/12/2016 CSP CERESARA
17 Azi/Azi MILANO Alimentaristi - Agroindustriale BEVSERVICE 01/08/2015 01/08/2015 01/01/2018 Bevservice
18 Azi/Azi MILANO Meccanici A.D.P. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01/06/2015 01/06/2015 01/06/2019 ADP
19 Azi/Azi MILANO Meccanici VORWERK MANAGEMENT S.R.L. 01/03/2015 01/03/2015 01/03/2017 Vorwerk
20 Azi/Azi MILANO Meccanici GRUPPO CIMBALI S.P.A. 01/03/2015 01/03/2015 Cimbali
21 Azi/Azi MILANO Aziende di Servizi TELECOMUNICAZIONI FASTWEB SPA 18/03/2014 18/03/2014 31/12/2016 VERBALE ACCORDO NORMATIVO

22 Azi/Azi MILANO Enti e Istituzioni Private GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 21/01/2014 21/01/2014 31/07/2015 ACCORDO FELSA
23 Azi/Azi MILANO Trasporti Easy Jet 01/05/2009 01/05/2009 **Accordo Easy Jet**

24 Azi/Azi Chimica e Affini ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. 19/12/2016 01/01/2016 31/12/2018 Roche Diagnostics

25 Azi/Azi Meccanici MICRON SEMICONDUCTOR ITALIA S.R.L. 01/12/2015 01/12/2015 01/12/2018 Micron

26 Azi/Azi Meccanici 01/07/2015 01/07/2015 01/07/2018 OFFICINE AMBROGIO MELESI & C. SRL

27 Azi/Azi TESSILI ABBIGLIAMENTO TEXSERVICE SRL 26/06/2015 01/01/2015 31/12/2015 TEXSERVICE 

28 Azi/Azi Meccanici C.MATIC S.R.L. 01/02/2015 01/02/2015 01/02/2018 C.MATIC SRL

29 Azi/Azi Aziende di Servizi TELECOMUNICAZIONI VISIANT NEXT SPA 03/02/2014 01/01/2014 31/12/2016 VERBALE ACCORDO NORMATIVA

30 Ter/Int non specificato 30/11/2010 30/11/2010 31/12/2012 ACCORDO CONCILIAZIONE

31 Ter/Prv SONDRIO Chimica e Affini 26/05/2011 01/01/2011 31/12/2013 AIR LIQUIDE ITALIA S.p.A.

32 Azi/Azi SONDRIO Chimica e Affini FRO S.p.A. 26/05/2011 26/05/2011 31/12/2013 Accordo integrativo di rinnovo
33 Azi/Azi VARESE Meccanici METALMECCANICA BTICINO S.P.A. 18/12/2017 18/12/2017 17/12/2020 ACCORDO INTEGRATIVO

34 Azi/Azi VARESE GABEL S.R.L. 01/04/2005 01/04/2005 01/04/2007 **Accordo Gabel (1)**
35 Azi/Azi Alimentaristi - Agroindustriale CARGILL S.R.L. 01/01/2015 01/01/2015 01/01/2018 Cargill

DECORREN
ZA

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

S.I.A.T. SOCIETA' INTERNAZIONALE 
APPLICAZIONI TECNICHE S.P.A. SIGLABILE SIAT 
S.P.A.
S.I.A.T. SOCIETA' INTERNAZIONALE 
APPLICAZIONI TECNICHE S.P.A. SIGLABILE SIAT 
S.P.A.

Rinnovo Contratto Provinciale Lavoro Operai 
Agricoli Florov. Mantova

Tessili,Abbigliamento,Calzature 
e Affini

ENTI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

MONZA E DELLA 
BRIANZA

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

MONZA E DELLA 
BRIANZA
MONZA E DELLA 
BRIANZA

OFFICINE AMBROGIO MELESI E C. SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

MONZA E DELLA 
BRIANZA

Tessili,Abbigliamento,Calzature 
e Affini

MONZA E DELLA 
BRIANZA
MONZA E DELLA 
BRIANZA
MONZA E DELLA 
BRIANZA

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

Tessili,Abbigliamento,Calzature 
e Affini



dati OCSEL a giugno 2018 
contratti o accordi di part time reversibile in Lombardia 

TIPOLOGIA PROVINCIA SETTORE AREA CONTRATTUALE AZIENDA STIPULATO DECORRENZA SCADENZA DENOMINAZIONE
1 Azi/Azi MANTOVA Meccanici METALMECCANICA A&T Europe Spa 21/02/2018 01/01/2017 31/12/2020 Integrativo
2 Azi/Azi CREMONA Meccanici METALMECCANICA BETTINELLI F.LLI S.P.A. 30/06/2017 01/01/2017 31/12/2017 Integrativo aziendale



dati OCSEL a giugno 2018 

PROVINCIA SETTORE AREA CONTRATTUALE AZIENDA STIPULATO SCADENZA DENOMINAZIONE

1 Azi/Azi BERGAMO Credito Assicurazioni CREDITO Unione di Banche Italiane Scpa - UBI Banca 26/07/2017 26/07/2017 Contrattazione di secondo livello e fusioni

2 Azi/Azi BERGAMO Chimica e Affini ITS - SISA DETERGENTI S.R.L. 26/06/2015 01/01/2015 31/12/2017 Accordo integrativo aziendale 

3 Azi/Azi BERGAMO Meccanici METALMECCANICA Lucchini RS SpA 05/03/2015 05/03/2015 31/12/2017 Verbale di Accordo
4 Azi/Azi BERGAMO Meccanici Vipiemme 01/10/2010 01/10/2010 01/10/2011 **Accordo Vipiemme**
5 Azi/Azi BERGAMO Meccanici ICTEAM S.P.A. 01/05/2010 01/05/2010 **Accordo Icteam**
6 Azi/Azi BERGAMO Meccanici Siap&schyller 01/05/2009 01/05/2009 01/05/2012 **Accordo Siap&schyller**
7 Azi/Azi BRIANZA Meccanici ELG STEEL S.P.A. 01/07/2010 01/07/2010 01/07/2013 **Accordo Elg Steel**
8 Azi/Azi BRIANZA Meccanici Numonyx 01/06/2009 01/06/2009 01/06/2013 **Accordo Numonyx**

9 Azi/Azi COMO Chimica e Affini ENERVIT SPA 19/06/2017 01/01/2017 31/12/2017 Premio di Partecipazione

10 Azi/Azi COMO Meccanici METALMECCANICA SECO TOOLS ITALIA S.P.A. 05/06/2017 01/01/2017 31/12/2019 accordo (formazione organizzazione orario pdr)
11 Azi/Azi COMO Edilizia LEGNO, ARREDAMENTO LEMA SPA 16/02/2016 16/02/2016 31/12/2017 Lema spa 16feb16
12 Azi/Azi CREMONA Meccanici METALMECCANICA metal-stampi di Bombelli Angelo & C. Snc 15/11/2017 01/07/2017 Accordo (passaggio al CCNL metalmeccanici artigiani)
13 Azi/Azi CREMONA Meccanici METALMECCANICA BETTINELLI F.LLI S.P.A. 30/06/2017 01/01/2017 31/12/2017 Integrativo aziendale

14 Azi/Azi CREMONA Meccanici METALMECCANICA WONDER S.P.A. 15/11/2016 01/01/2016 31/12/2018

15 Azi/Azi CREMONA Meccanici METALMECCANICA CIDEN S.R.L. 05/08/2016 01/01/2016 31/12/2018 Accordo (turni welfare ambiente di lavoro mensa)
16 Azi/Azi CREMONA Aziende di Servizi FARMACIE PRIVATE AFM Cremona 01/01/2011 01/01/2011 01/01/2014 **Accordo AFM Cremona**
17 Azi/Azi MANTOVA Meccanici METALMECCANICA A&T Europe Spa 21/02/2018 01/01/2017 31/12/2020 Integrativo

18 Azi/Azi MANTOVA TESSILI ABBIGLIAMENTO C.S.P. CERESARA 26/07/2016 01/01/2016 31/12/2016 CSP CERESARA

19 Azi/Azi MILANO ALIMENTARISTI Heineken 26/02/2018 01/01/2018 31/12/2021

20 Azi/Azi MILANO Aziende di Servizi TELECOMUNICAZIONI FASTWEB SPA 18/03/2014 18/03/2014 31/12/2016 VERBALE ACCORDO NORMATIVO
21 Azi/Azi MILANO Meccanici METALMECCANICA OM CARRELLI ELEVATORI S.P.A. 24/07/2013 24/07/2013 31/12/2015 Integrativo Aziendale 24lug13
22 Azi/Azi MILANO Credito Assicurazioni EQUITALIA 01/12/2008 01/12/2008 01/12/2011 **Accordo EQUITALIA**

23 Azi/Azi Chimica e Affini MEDA PHARMA S.P.A. 24/11/2015 01/01/2016 Accordo MEDA PHARMA Spa

24 Azi/Azi TESSILI ABBIGLIAMENTO TEXSERVICE SRL 26/06/2015 01/01/2015 31/12/2015 TEXSERVICE 

25 Azi/Uni ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 13/03/2012 01/01/2012 31/12/2013 Accordo integrativo

26 Azi/Azi Energia e Affini ENERGIA E PETROLIO ACSM AGAM RETI GAS ACQUA S.P.A. 02/03/2012 01/01/2012 31/12/2014 ACCORDO DI 2° LIVELLO

27 Azi/Azi Enti e Istituzioni Private FONDAZIONE DON GNOCCHI 31/12/2011 31/12/2011 31/12/2013 Accordo Integrativo Polo Lombardia 3

28 Ter/Int non specificato 30/11/2010 30/11/2010 31/12/2012 ACCORDO CONCILIAZIONE

29 Azi/Azi PAVIA Chimica e Affini Basf Italia Spa 30/09/2015 01/01/2015 31/12/2017 Basf Italia Spa

30 Azi/Azi VARESE Meccanici METALMECCANICA BTICINO S.P.A. 18/12/2017 18/12/2017 17/12/2020 ACCORDO INTEGRATIVO

contratti o accordi di permessi 
giornalieri in lombardia

TIPOLO
GIA

DECORREN
ZA

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

Integrativo (ambiente e sicurezza permessi inquadramento premio 
di risultato)

Tessili,Abbigliamento,Ca
lzature e Affini
Alimentaristi - 
Agroindustriale

ACCORDO INTEGRATIVO AZIENDALE ( PDR- 
COMM.PARITETICHE - ORARIO)

MONZA E 
DELLA 
BRIANZA

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 

MONZA E 
DELLA 
BRIANZA

Tessili,Abbigliamento,Ca
lzature e Affini

MONZA E 
DELLA 
BRIANZA

Amministrazione 
Pubblica

ISTITUZIONE CULTURALE DON CARLO 
GNOCCHI SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE – ONLUS Centro "Ronzoni-Villa" – 
Seregno

MONZA E 
DELLA 
BRIANZA
MONZA E 
DELLA 
BRIANZA

SANITA (PERS.NON MEDICO, MEDICO 
AREA PRIVATA, AVIS, ANFFAS)

MONZA E 
DELLA 
BRIANZA

CHIMICA, CHIMICO FARMACEUTICA, 
FIBRE, ABRASIVI, DIELETTRICI etc.. 
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